FIDES QUAERENS

Rivista dell'Istituto Teologico Cosentino
"Redemptoris Custos"
dell'Arcidiocesi di Cosenza-Bisignano

Introduzione

La struttura tripartita della *Summa Theologiae* ci permette di evidenziare un percorso precisamente strutturato che Tommaso propone all'uomo di tutti i tempi, quello della umanizzazione. Sin dalle prime pagine della sua opera l'Aquinate chiarisce: «primo tractabimus de Deo; secundo de motu rationalis creaturae in Deum, tertio de Cristo, qui secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum»¹. Il percorso sembra strutturarsi attraverso un primo movimento discendente (*exitus*) ed un secondo moto ascendente (*reditus*), che trova la sua realizzazione grazie alla persona di Cristo. La creatura dotata di ragione, definita dal Creatore stesso “molto buona”², per acquisire la pienezza delle sue possibilità è chiamata a prendere coscienza della sua essenza e a realizzare nella storicità della sua esistenza quella umanità, di cui ha la perfetta immagine nel Figlio di Dio incarnato.

Per osservare il percorso tracciato da Tommaso è necessario porre delle premesse che stanno alla base del suo sistema filosofico. La prima riguarda la concezione dell'essere come atto, che è perfezione:

«Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans,

* Studente dell'Istituto Teologico Cosentino “Redemptoris Custos”.

¹ *Summa Theologiae*, I, 2, prol.

² Cfr. Gen 1,31

sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam»³.

Dio ad alcuni enti ha concesso una maggiore pienezza di essere, seppure differente dalla sua. Gli enti per essenza partecipano alla perfezione divina senza mai eguagliarla, essi possono però porre in essere questa partecipazione esclusivamente attraverso l'essere intenzionale⁴.